

## عدم اختصاص بودجه برای سهام عدالت جاماندگان

در شرایطی که با وجود مصوبه قانونی مجلس اختصاص سهام عدالت به جاماندگان در دولت قبل به نتیجه نرسید و وزارتخانه های دولت سیزدهم با آن موافقت نکردند، وزیر اقتصاد دولت چهاردهم نیز گفته است در قانون بودجه ۱۴۰۳ چیزی به عنوان جاماندگان سهام عدالت وجود ندارد.

عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد به تازگی درباره جاماندگان سهام عدالت گفته است: «موضوع جاماندگان سهام عدالت در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ آمده بود و باید این کار اتفاق می افتاد ولی در هیات دولت آن زمان تصویب نشد، بنابراین در بودجه ۱۴۰۳ چیزی به عنوان جاماندگان سهام عدالت وجود ندارد. ما اقدامی که بدون قانون باشد نمی توانیم انجام دهیم. اگر قانونی در این زمینه تصویب و ابلاغ شود ما پیگیر خواهیم بود. فعلا قانونی در این زمینه وجود ندارد.» در روزهای اخیر فتح اله توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس از آمدگی این کمیسیون برای حل مشکلات مربوط به برگزاری مجامع استانی سهام عدالت و هم چنین واگذاری سهام عدالت به جاماندگان مطابق اصل ۴۴ قانون اساسی خبر داده بود. با توجه به صحبت نماینده مجلس این احتمال وجود دارد که سهام عدالت جاماندگان در قانون بودجه ۱۴۰۴ گنجانده شود. طبق برآوردها حدود ۷.۴ میلیون نفر از افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی فاقد سهام عدالت هستند که باید به این افراد سهام تعلق بگیرد. اختصاص سهام عدالت به جاماندگان بر اساس مصوبه سال ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی باید انجام می شد که این اقدام صورت نگرفت. در بودجه سال ۱۴۰۲ نیز این موضوع گنجانده نشد، بنابراین نمایندگان مجلس این طرح را به صحن علنی بردند که با اختصاص سهام به جاماندگان موافقت شد. با این حال در دولت سیزدهم طی دو سال این موضوع شکل اجرایی به خود نگرفت. برخی وزارتخانه ها در دولت قبل با عرضه سهام شرکت های سرمایه پذیر برای سهام عدالت موافقت نکردند. در این زمینه رئیس اتحادیه تعاونی های سهام عدالت گفته بود که دولت برای تامین این منابع می تواند به ۱۱ شرکت سرمایه پذیر که در دولت دوازدهم از سبد سهام عدالت خارج شد مراجعه کنند. پالایشگاه نفت تهران، بانک ملت و برخی دیگر از جمله این شرکت ها هستند.

## التهاب در بازار ارز روانی است

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: تلاطمات بازار ارز نه به خاطر افزایش تقاضا بلکه صرفا به خاطر اتفاقات سیاسی و امنیتی منطقی است. جعفر قادری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی شورای اسلامی در گفت وگو با مهر با اشاره به نوسانات اخیر بازار ارز گفت: نوسانات و تلاطم های بازار را ناشی از اتفاقات سیاسی و امنیتی منطقه است و هیچ دلیل اقتصادی ندارد. وی با بیان اینکه نوسانات نرخ ارز منشأ سیاسی دارد و به خاطر افزایش تقاضا در بازار نیست، تصریح کرد: فقط بازار ما متأثر از این اتفاقات سیاسی - امنیتی منطقه نیست بلکه اینگونه مسائل بر اقتصاد همه کشورها تأثیر می گذارد و کشور ما نیز از این قاعده مستثنی نیست. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: علاوه بر بحث اتفاقات سیاسی - امنیتی منطقه دشمن موازعه تلاش دارد تا با فضا سازی و جوسازی روانی در فضای مجازی بر بازار ارز کشورمان تأثیر بگذارد که این اخلاها در دو سال اخیر با مدیریت و کنترل بانک مرکزی و دستگاه های امنیتی به خوبی مهار شده است. ایدرین خاطر نشان کرد: عوامل دشمن در نزدیکی مرزهای ایران سعی دارند تا با قیمت سازی دلار در فضای تلگرامی باعث جهش قیمت دلار در داخل کشور شوند و بازار ارز و اقتصاد ما را تحت تأثیر قرار دهند. وی با تأکید بر اینکه نوسانات اخیر بازار ارز پایدار نبود و بعد از مدت کوتاهی شاهد فروکش هیجانات بودیم، افزود: البته آنچه که واقعیت دارد این است که تلاطم های بازار ارز در دو سال گذشته نسبت به سال های قبل کاهش یافته اما باید تلاش کنیم تا شاهد ثبات هرچه بیشتر و بهتر بازار ارز در ادامه آن اقتصاد کلان کشور باشیم.

## اعلام تعرفه برق تجدیدپذیر صنایع

تعرفه برق تجدیدپذیر برای اعمال در قبوض صنایع مشمول ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان و دستگاه های اجرایی مصوبه ماده ۵ قانون خدمات کشوری برای ماه آبان ۱۴۰۳ اعلام شد. در جهت اجرای آیین نامه اجرایی ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان و مصوبه ۱۰ دی ماه ۱۴۰۲ مبنی بر اعمال تعرفه تجدیدپذیر در قبوض برق مصرفی صنایع با مصرف بیش از یک مگاوات و دستگاه های اجرایی مشمول ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری که به ترتیب نسبت به تامین ۲ و ۵ درصد برق مصرفی خود از طریق انرژی های تجدیدپذیر اقدام نکرده اند، تعرفه برق تجدیدپذیر برای درج در قبوض صنایع و دستگاه های اجرایی مشمول برای دوره آبان اعلام شد. براین اساس تعرفه برق تجدیدپذیر تعیین شده از سوی ساتبا در دوره آبان برای مشترکان صنعتی به ازای هر کیلووات ساعت ۴۱۰۵۷ ریال و تعرفه دستگاه های اجرایی به ازای هر کیلووات ساعت ۴۱۰۵۷ ریال اعلام شده است. بر اساس ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان که در سال ۱۴۰۱ برای اجراه دولت ابلاغ شده است، صنایع با قدرت مصرف بیش از یک مگاوات موظفند معادل یک درصد از برق مورد نیاز سالانه خود را از طریق احداث نیروگاه های تجدیدپذیر تامین کنند.

این میزان در پایان سال پنجم حداقل به ۵ درصد می رسد و در غیر این صورت وزارت نیرو موظف است درصد ذکر شده از برق مصرفی این صنایع را با تعرفه برق تجدیدپذیر محاسبه کرده و از صنایع اخذ کند. همچنین در راستای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر و با هدف اجرای ماده ۸ مصوبات شورای عالی انرژی، تمامی دستگاه های اجرایی موضوع ماده ۵ قانون خدمات کشوری موکلند سالانه ۵ درصد مصرف برق خود را تا رسیدن به سهم ۲۰ درصد مصرف سال از طریق انرژی های تجدیدپذیر تامین کنند؛ به عبارتی دیگر مشترکان مشمول در سال ۱۴۰۳، ۵ درصد برق مصرفی خود را از طریق انرژی های تجدیدپذیر تامین کرده و در طول مدت چهار سال (سالانه ۵ درصد) تا ۲۰ درصد افزایش دهند.

«آرمان ملی» به پیش بینی بازارهای مالی در صورت انتخاب هریس یا ترامپ می پردازد

## بررسی بازارهای سرمایه در آستانه انتخابات آمریکا

چشم انداز اقتصاد جهانی در آستانه انتخابات



آمریکا یک وضعیت نامطمئن و پیچیده برای سرمایه گذاری ایجاد کرده و هر کدام که پیروز شوند، تأثیر متفاوتی بر بازار ارز، سهام و طلا خواهند داشت که البته قابل پیش بینی صددرصدی نیست. این وضعیت همچنین می تواند جهانی را ترسیم کند که در آن نیاز به سیاست های اقتصادی و مدیریت هوشمندانه درک می شود تا در مواجهه با تغییرات بتواند واکنش های منطقی تری و بهتری داشته باشد.

### انتخابات آمریکا و سیاست های مالی

فرزین توضیح داد: انتخابات آمریکا در سال ۲۰۲۴ نه تنها به دلیل ابعاد اقتصادی بلکه به دلیل تأثیرات گسترده ای که در سیاست های منطقه ای و ژئوپلیتیک دارد، برای ایران نیز اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. پیروزی ترامپ می تواند به تقویت سیاست های تهاجمی آمریکا در خاورمیانه منجر شود و تنش های منطقه ای را افزایش دهد. این افزایش تنش ها می تواند به دو شکل بر بازار سرمایه ایران تأثیر بگذارد، از یکسو، تهدیدات امنیتی و احتمال وقوع درگیری ها باعث افزایش ریسک می شود که سرمایه گذاران خارجی و حتی داخلی را از بازار سرمایه دور می کند و باعث افزایش خروج سرمایه می شود. از سوی دیگر، در چنین شرایطی تقاضا برای طلا به عنوان یک دارایی امن افزایش پیدا می کند، و بازار طلا و ارز نیز با افزایش قیمت ها مواجه می شود. او درباره بهترین تصمیم قبل از مشخص شدن نتیجه نهایی انتخابات ریاست جمهوری در بازارهای مالی برای مردم گفت: در چنین شرایط نامطمئنی، توصیه می شود که سرمایه گذاری با تنوع بخشی به سبد خود در دارایی های مختلف (ارز، طلا، سهام، املاک) میزان آسیب های احتمالی پیش رو را کاهش دهند.

### تعادل در بازار سرمایه

محمد غفوری دیگر کارشناس بازار سرمایه در این خصوص بیان کرد: در خصوص وضعیت بورس در هفته گذشته و انتظارات برای هفته های آتی باید گفت که معاملات بازار سهام طی هفته گذشته به شکلی رقم خورد که نسبتا شاهد حمایت در بازار بودیم و به نوعی حمایت ها مناسب بود، به طوری که بازار از منظر تکنیکی به بالای سطح ۲ میلیون واحد برگشت و هفته معاملاتی را با عدد ۲ میلیون و ۵۶ هزار واحدی به پایان رساند. او ادامه داد: شاخص کل نشان داده است که به کانال ۱ میلیون و ۹۰۰ هزار واحد تا ۲ میلیون واحد خیلی حساس

**آرمان ملی – صدیقہ بیهزادپور:** تحلیل بازار سرمایه تا قبل از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۲۴ با حضور ترامپ و هریس به عنوان یکی از مباحث کلیدی اقتصادی و سیاسی در سطح جهان است که بر سیاست گذاری و بازارهای مالی مختلف، از جمله ایران، تأثیر خواهد گذاشت. این تأثیرات بیشتر در قالب تحولات بازار ارز، طلا، بازار سهام و سیاست خارجی قابل بررسی است. تصمیمات و سیاست گذاری های هر یک از دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در صورت پیروزی، در اقتصاد جهانی، سیاست های مالی، اقتصادی، سیاسی، زیست محیطی و... می تواند تأثیرات بسیاری داشته باشد. کارشناسان معتقدند، در صورت پیروزی ترامپ، به احتمال زیاد، سیاست های سختگیرانه نسبت به رفقای اقتصادی ایالات متحده، از جمله چین و حتی اتحادیه اروپا، اعمال می کند که البته در این میان میزان تحریم ها علیه ایران نیز افزایش پیدا می کند. در مقابل، حمایت از زیاد سیاست های همکاری جوینانه تری هریس به احتمال زیاد سیاست های همکاری جوینانه تری خواهد داشت و تلاش می کند روابط بین المللی را بهبود بخشد. هر کدام از این دو نوع سیاست گذاریهاخت می تواند بر ارزش دلار، قیمت کالاهای پایه (مانند نفت) و بازار مالی تأثیر داشته باشد.

### بازار سرمایه و تحولات آینده

فرزین آرمان کارشناس اقتصاد در این باره به «آرمان ملی» گفت: بازار ارز و طلا در ایران همیشه به تحولات بین المللی و البته رخدادهای داخلی و خارجی حساس بوده و این امر به ویژه درباره انتخابات ریاست جمهوری یا توجه به تنش های که بین دو کشور وجود دارد، ملموس تر است. از این رو پیروزی هر نامزد انتخابات ریاست جمهوری امکان دارد باعث افزایش یا کاهش فشارهای اقتصادی - سیاسی شده و قیمت ارزهای خارجی را افزایش دهد. ممکن است این تحولات باعث افزایش نرخ دلار و یا کاهش آن در برابر ارزش ریال شود و در عین حال ممکن است باعث نوسان قیمت طلا و سایر فلزات گرانبها و در نهایت ایجاد تحولاتی در بازار سرمایه شود. او درباره پیش بینی بازارها در صورت پیروزی ترامپ هریس در انتخابات آمریکا گفت: پیروزی هریس می تواند با احتمال کاهش تحریم ها و ایجاد فرصت های برای توسعه تجارت خارجی همراه باشد که موجب افزایش ارزش ریال و کاهش دلار خواهد شد و همین شرایط می تواند در بازار طلا هم وجود داشته باشد. به طور کلی، با پیروزی هریس، بازار ارز و طلا ممکن است ثبات بیشتر پیدا کند و نوسانات در این بازار کمتر شود. این روندی است که در صورت پیروزی ترامپ، معکوس خواهد بود.

### بازار سهام و انتخابات آمریکا

آرمان درباره پیش بینی تحولات احتمالی در بازار سهام ایران گفت: قطعا بازار سهام ایران نیز تحت تأثیر سیاست های بین المللی و نرخ ارز قرار دارد. بنا بر پیش بینی ها و تجارب گذشته، در صورت پیروزی ترامپ و احتمال افزایش تحریم ها، به احتمال زیاد فشارهای زیادی به شرکت های عاملی و وارداتی وارد خواهد شد. صنایع نفت، پتروشیمی و فلزات که نقش عمده ای در بورس ایران دارند، ممکن است با مشکلاتی مانند کاهش هزینه های خارجی، هزینه های حمل و نقل و افزایش هزینه های تولید روبه رو شوند که بر ارزش آن تأثیر خواهد گذاشت. اما در مقابل، هریس می تواند باعث کاهش تنش ها شود و احتمال تجارت با دیگر کشورها را بهبود بخشد و با رونق در این زمینه بازار سهام و سرمایه نیز متاثر خواهد شد. این کارشناس ادامه داد: به طور کلی، شرایط انتخابات

## آغاز محدودیت های زودرس گاز

دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان، با بیان اینکه بلافاصله پس از گذر از محدودیت های برق تابستان، در جریان برگشت به ظرفیت تولید بودیم، از نیمه مهر ماه (بسیار زودتر از روال)، محدودیت های گاز برای صنعت سیمان اعمال شد، از محدودیت های تأمین مازوت نیز برای اولین بار خبر داد و گفت که تامین مازوت تنها از کارخانه های ماهشهر و بندرعباس تامین به موقع سوخت را دچار چالش کرده است. علی اکبر الوندیان در نشست خبری روز (یکشنبه) که با تأکید بر موضوع سوخت صنعت سیمان و اعمال محدودیت های زود هنگام گاز کارخانه های سیمان، با بیان اینکه در شرایطی که حمایت از تولید در صنعت سیمان پیگیری می شود، بنابراین ضروری دانستیم که چالش های پیش روی تولید را زودتر و پیش از برخورد با مشکلات بزرگ تر، منعکس کنیم، اظهار کرد: چالش انرژی در صنعت سیمان به چالش کلیدی این صنعت تبدیل شده است. دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان تصریح کرد: آنچه که با آن در تامین انرژی مواجه هستیم این است که در شش ماهه ابتدایی سال با موضوع محدودیت های برق مواجه هستیم و در نیمه دوم سال با محدودیت های گاز. امسال از اواسط خرداد ماه، محدودیت های برق آغاز شد و تا اواسط شهریور ماه هم ادامه پیدا کرد؛ بنابراین نسبت به سال گذشته، شرایط تامین برق، شرایط نامساعدتری منعکس کرد. بر اساس تجربه سال های گذشته در ماه های پیش از اعمال محدودیت سعی شد که در ماه های که محدودیت نیست، بیش ترین تولید را در بومر در تولید کلینکر داشته باشیم که ذخیره سازی صورت گیرد. بر همین اساس در اردیبهشت ماه تولید حدود ۷۶۰۰ تن اتفاق افتاد. وی خاطرنشان کرد: اما از خرداد ماه این روند تولید به تدریج کاهش پیدا کرد و در مرداد ماه به دو میلیون و ۸۰۰ هزار تن تولید رسیدیم؛ این در واقع تمام تأثیر نامطلوب محدودیت برق در تولید را نشان می دهد. در مرداد ماه سال گذشته بالغ بر پنج میلیون تن تولید داشتیم؛ بنابراین نزدیک به ۷۰ درصد کاهش تولید اتفاق افتاده است؛ یعنی امسال تولید مانسبت به سال گذشته در تابستان و در ماه های مختلف، متاثر از محدودیت های برق، بسیار کاهش شد. مجدد در شهریور ماه که تازه شروع کردیم به ظرفیت تولید نزدیک یک میلیون تن گاز آغاز شد. دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان با بیان اینکه محدودیت های گاز بسیار زودتر از همیشه، ۱۵ و از مهر ماه به ۲۰ درصد محدودیت آغاز شد، گفت: در هفته بعد از آن به ۵۰ درصد رسید و اکنون به ۸۰ درصد محدودیت گاز رسیده ایم. در حقیقت اکنون احساس خطر می کنیم و نگران از آینده صنعت و به تبع بازار هستیم؛ چرا که دلالت بسیار زود وارد عمل می شوند و بازار را برای مردم دچار مشکل می کنند. الوندیان یادآور شد: این درحالیست که این محدودیت در سال های گذشته در آذر ماه آغاز می شد اما سال گذشته در آبان ماه و امسال به مهر رسیده است. این مقام صنفی - صنعتی تصریح کرد: مادر صنعت سیمان سوخت جایگزین داریم؛ سوخت جایگزین که مازوت است، سوختی می کنیم. موضوعی که به شدت صنعتگران سیمان را نگران کرده این است که امسال برای اولین بار با محدودیت مازوت مواجه شدیم. در حال حاضر کارخانه های سیمان برای تامین مازوت به سمت ماهشهر و بندرعباس هدایت می کنند؛ بنابراین پراکندگی جغرافیایی صنعت سیمان که در تمام نقاط کشور (در شرق کشور، در شمال غرب، غرب و در حقیقت در همه نقاط کشور) کارخانه سیمان هست، فاصله طولانی که بندر ماهشهر به طور مثال تا تهران یا شمال شرق کشور دارد، هزینه حمل و نقل گزافی را تحمیل می کند.

## بازار بورس قرمزپوش شد

معاملات بورس دیروز در حالی به کار خود پایان داد که شاخص کل با افت ۲۸ هزار و ۵۲۷ واحدی در کانال دو میلیون و ۳۲ هزار و ۷۶۴ واحد باقی ماند. معاملات بورس دیروز در حالی به کار خود پایان داد که شاخص کل با افت ۲۸ هزار و ۵۲۷ واحدی در کانال دو میلیون و ۳۲ هزار و ۷۶۴ واحد باقی ماند و شاخص هم وزن نیز با ۹۱۰ سقوط نهایی در کانال ۶۶۴ هزار و ۳۸۱ واحد آرام گرفت. نمادهای فولاد، فملی و فارس بیش ترین اثر منفی و نمادهای شخارک، بفق و پکرمان بیش ترین اثر مثبت بر شاخص را ثبت کردند. همچنین در بازار فرابورس ایران نیز وضعیت قرمز بود. نمادگرهای فرابورس که روز گذشته هم شاهد روند منفی بودند دیروز نیز ارتفاع از دست دادند. شاخص کل فرابورس با ۹۴۰ افت در محدوده ۲۰ هزار و ۹۹۶ واحد به کار خود پایان داد و شاخص هموزن نیز با هزار و ۹۵۰ درصد کاهش ارتفاع کار خود را در کانال ۱۱۶ هزار و ۹۹۶ واحد به پایان رساند. آمار روزی که کلیتی ۹۴ درصدی نمادها منفی بودند، ۵۲۲ نماد در صف فروش قفل شدند و در نهایت معادل ۶۲۷ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی از معاملات خرد خارج شد. ارزش کل معاملات دیروز بازار با افت نسبت به روز گذشته ۱۰ هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان بوده که از این مبلغ ۲ هزار و ۷۱۰ میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و حق تقدم بود. دیروز ۱۹ درصد از کل ارزش معاملات مربوط به معاملات خرد بود.

دبش، ادامه داد: موضوع فساد چای دبش از سوی مقام قضائی در حال پیگیری است و وضعیت نهایی آن با رأی نهایی مشخص خواهد شد. اما آن چیزی که در رابطه با عرضه این چای وجود دارد، بحث سلامت مصرف کننده مورد تأکید در قانون مبارزه با قاچاق است و این تأکید از سوی دولت، قانون گذار و مقام قضائی و دستگاه های مجوز دهنده نیز مورد توجه است. وی با اشاره به قانون مبارزه با قاچاق تأکید کرد: طبق ماده ۵۵ این قانون، فروش کالای قاچاق منوط به رعایت کلیه ضوابط قانونی از جمله ضوابط فنی، ایمنی و بهداشتی است و در صورتی که فروش کالا مطابق ضوابط فوق بلامانع باشد، از طرق قانونی موجود می توان اموال را برای فروش عرضه کرد. مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی اضافه کرد: ما سخت ترین اقدام دادیم و هم سازمان غذا و دارو و هم سازمان ملی استاندارد فراتر از ضوابط و نمونه برداری های عادی ای که دارند، با تأکید بازررس پرورنده و دولت تأکید شده که سلامت آن محرز باشد. لذا کوچک ترین ابهام در محموله چای دبش با فرض غیرقابل مصرف بودن، منتج به جداسازی شده است و نمونه برداری ها حدود ۳ ماه طول کشید و اعتقاد وافر داریم جای های عرضه شده در حراج ها و مزایده ها، هیچ آلودگی ای متصور نیست.



به ویژه در انبار فرودگاه پیام در استان البرزا داشته باشند و در روز حراج حضوری، خرید خود را انجام دهند. علاوه بر این، محموله ۹۰۰ کانتینری قیر را در پرورنده چای دبش داشتیم که آن هم در مزایده سراسری ماه گذشته به فروش رفت. مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی در ادامه گفت: تعدادی کارخانه، قوم های بسته بندی و... نیز به عنوان اموال متروکه در اختیار اداره کل اموال تملیکی استان البرز قرار گرفته است و حدود ۹ هزار تن چای متروکه هم در گمرک شهید رجایی استان هرمزگان داریم که پیگیر اخذ مجوزهای آن هستیم تا آنها هم عرضه کنیم. اجتهادی با اشاره به شایعات پیرامون فاسد بودن چای

مدیرعامل سازمان اموال تملیکی خبر داد

## فروش ۱۸۰ میلیاردی چای دبش در حراج حضوری